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Autorský abstrakt

Práce ve své úvodní části obsahuje shrnutí historie Apoštolské církve a její hudební
angažovanosti ve společnosti. Následná koncepce vzdělávání hudebníků v Apoštolské
církvi se opírá o průzkumy v ostatních evangelikálních církvích, které byly uskutečněny
pomocí emailové korespondence s jejich vedoucími. Dalším podkladem se také stal
vyhodnocený internetový dotazník určený současným hudebníkům Apoštolské církve
v České republice. V samotném návrhu koncepce byly tedy zohledněny všechny získané
informace spolu se školními vzdělávacími plány několika základních uměleckých škol
z České republiky a také studijní plány z americké Central Bible College.
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Abstract

This work contains a summary of history of Czech Pentecostal Church and of its
musical impact on the society. The Conception of Musicians' in Czech Pentecostal Church
utilizes surveys of other evangelical churches, that were executed by e-mail
correspondence with their leaders. An on-line questionnaire for contemporary musicians of
Czech Pentecostal Church became another ground for this work. Thus the proposal for a
conception considers all aquired information, along with education plans of several Czech
schools of Art and with education plans of American Central Bible college.
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Děkuji všem zástupcům evangelikálních církví i ostatním respondentům, kteří

reagovali na položené otázky týkající se hudebně vzdělávacích akcí v České republice. Mé

poděkování patří i všem hudebníkům Apoštolské církve, kteří ochotně odpovídali na

položené otázky a přispěli tak ke zdárnému dokončení této diplomové práce.
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1 Úvod

Vymezení tématu, cíle a metodologie práce

Tématem této diplomové práce je Koncepce vzdělávání hudebníků v Apoštolské církvi

v České republice. Toto téma jsem zvolila z toho důvodu, že se již delší dobu snažím

zmapovat situaci ve sborech Apoštolské církve (dále jen AC) napříč celou republikou. Jeho

zpracováním také nepřímo navazuji na svou bakalářskou práci, která byla dobrým

odrazovým můstkem pro mou informovanost o historii a teologickém pojetí hudby v tomto

společenství. Protože jsem sama aktivním členem této církve a celý svůj život se snažím

hudebně vzdělávat, není mi lhostejné, jakým způsobem se hudební oblast v AC do jisté

míry opomíjí a přesto se automaticky očekává aktivita a vzdělanost od samotných členů.

Hlavním cílem práce je tedy předložit stručný návrh koncepce pro vzdělávání

hudebníků této denominace. Pro její zpracování je ovšem nutné nejprve definovat, mezi

které křesťanské směry můžeme tuto církev zařadit; jaká byla její stručná historie, jak je

v dnešní době strukturována a charakterizovat subjekty, které spravuje. Zaměřuji se zde

také na nabízené možnosti vzdělání a charakteristiku tohoto studia. Pro vypracování této

části jsem se rozhodla použít texty z mé bakalářské práce, ve kterých bude ovšem něco

málo doplněno a zastaralé informace aktualizovány.

Abych se mohla vůbec pokusit o objektivní návrh koncepce církevního hudebního

vzdělávání, rozhodla jsem se, že se v druhé části budu věnovat ostatním evangelikálním

církvím, které vycházejí z podobného základu jako AC, a pokusím se zjistit, zda již nemají

nějaký funkční vzdělávací systém, který by se hudebníkům věnoval. Průzkum budu

provádět formou emailové komunikace s vedením daných církví. Pokládané otázky

směřují právě k hudební sekci a aktivitám určeným pro její postupný rozvoj.

Další oblastí, která by mohla přispět k dosažení hlavního cíle, bude důkladné

prozkoumání mnohých mezidenominačních akcí s hudebním zaměřením, které v minulosti

nebo i dnes příznivě ovlivňují dění na křesťanské hudební scéně České republiky. Výběr

těch stěžejních bude založen na odpovědích současných hudebníků AC, kteří s těmito

konferencemi jistě mají nějaké zkušenosti. Také bude jistě přínosné poučit se z minulosti a

zamyslet se nad tím, co bylo dobré a přenositelné i pro dnešní dobu, a co je naopak třeba

změnit.
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Druhá část průzkumu, jak bylo naznačeno v předchozím odstavci, se bude týkat

současných hudebníků AC. Cílem bude jim za pomoci internetového dotazníku položit

několik otázek směřujícím k jejich zkušenostem se vzdělávacími akcemi na půdě církve a

zeptat se na jejich názor na iniciativu církve se v hudebním vzdělávání nějakým způsobem

aktivně angažovat. Samotná koncepce nějakého studijního plánu pro hudební vzdělání má

možnost vzniknout pouze za předpokladu, že sami hudebníci o něco takového projeví

zájem.

Věřím, že za pomoci zpracování všech zmiňovaných odvětví - týkajících se hudby

v církvi přímo i nepřímo, bude možno čtenáři osvětlit současnou situaci Apoštolské církve

a nabídnout smysluplné řešení všem jejím aktivním hudebníkům. Pro sekulární čtenáře

může být tato práce alespoň zdrojem informací a přiblížení fungování církve, kterou

mnohdy z nevědomosti o její práci odsuzují.

Charakteristika použité literatury

K danému tématu v současné době není možno sehnat mnoho odborné literatury v

češtině, protože evangelikální církve v České republice nemají mnoho zkušeností s tvorbou

vzdělávací koncepce pro různorodé oblasti svého působení. Proto vycházím ze své

bakalářské práce, která byla věnována shrnutí historického vývoje hudby v Apoštolské

církvi a dále pracuji s elektronickými zdroji, o které v dnešní době opravdu není nouze.

Velkým přínosem se tak stává i zahraniční literatura, kde je evangelikální tradice o něco

starší a rozvinutější, proto je možné opřít se o některé ze zahraničních zkušeností a

s ohledem na naše podmínky je pak přenést i do českého prostředí.

2 Vznik a vývoj Apoštolské církve v ČR

Apoštolská církev se řadí mezi evangelikální církve. Z pohledu věrouky a praxe patří

mezi letniční církvei, které jsou sdruženy celosvětově v „Pentecostal World Conference“

a v rámci Evropy v „Pentecostal European Fellowship“.

Byla povolena a zaregistrována státem v roce 1989. Desetiletí před tím její práce

probíhala v ilegalitě spojené s pronásledováním. V současné době ji církevní zákon našeho

státu zrovnoprávňuje s ostatními křesťanskými církvemi v České republice. Je členem

ekumenické rady církví. Od založení církve do roku 2008 byl jejím hlavním představitelem

Rudolf Bubik, který i nadále vyučuje a káže na mnoha křesťanských konferencích, a to
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nejen v České republice, ale i v zahraničí. V roce 2008 byl zvolen do role biskupaii církve

Martin Moldan.

Apoštolská církev zastřešuje řadu samostatných subjektů. Můžeme jmenovat např.

Vyšší odbornou školu misijní a teologickou v Kolíně, Diakonii AC, která pod sebou

sdružuje společnosti Royal Rangers, Teen Challenge a Nehemia, je také zakladatelem

mezidenominační organizace ACET. Jednotlivé subjekty jsou zaměřeny různými směry:

např. vzdělávání církevních pracovníků; programy pro školní děti; protidrogová prevence a

střediska pro pomoc v závislosti; humanitární organizace atd.

Historie Apoštolské církve v České republice sahá až na začátek 20. st. Toto

společenství bylo tehdy nazváno: „Svaz rozhodných křesťanů“ s přídomkem „letniční

hnutí“.1 Tak vznikl první letniční spolek u nás. Ze Slezska se toto učení šířilo dále, ovšem

práce byla ztížena oběma světovými válkami, kdy mnoho mužů muselo odejít na vojnu a

v době druhé světové války byla jejich činnost zakázána. Po roce 1948 byla zrušena

veškerá spolková činnost, proto se členové tohoto zrušeného spolku pokoušeli začlenit do

jiných církevních společenství, ale z důvodu věroučných rozdílů to nebylo možné. Od

počátku šedesátých let usilovali o povolení vlastní církve. První pokusy ovšem skončily

zatčením několika bratří a vyslýcháním mnoha dalších. Přesto tito křesťané nepřestali

usilovat o povolení vlastní církve. Procházeli různým pronásledováním a útlakem, ale

nevzdali se. Přestože žili v ilegalitě, jednotlivé sbory se snažily fungovat normálně

(setkávání mládeže, zkoušky pěveckých sborů). V této době ovšem došlo k několika

vážným událostem. Velká část bratrů a sester se vystěhovala do východního Polska; hlavně

na severní Moravě se velmi rozšířilo učení proroka Branhama, které způsobilo velké

vnitřní problémy. Mnoho věřících se nechalo přesvědčit o nepravosti jejich víry v Boží

trojici či křest vodou. Po těchto událostech se počet členů ztenčil na pouhé desítky. Oproti


[…]


iv Modlitebna je označení pro stavbu či jiné místo, zpravidla soubor místností či jen jedinou místnost, která slouží nejen k modlitbě, ale k bohoslužebnému
shromáždění obecně.
V Čechách a na Moravě se tento termín historicky váže k pojmu toleranční modlitebna, tj. tolerančním patentem za omezujících pravidel povolené
bohoslužebné stavby tolerančních církví.
Dnes je v protestantských církvích (například v Církvi bratrské) tento termín používán výhradně jako oficiální označení prostorů či staveb, určených k
bohoslužbám. [WKP (online), dostupné na: http://cs.wikipedia.org/wiki/Modlitebna; 15.1.2010]

v ICI je zkratka pro International Correspondence Instiute (mezinárodní korespondenční institut, který vznikl v roce 1967 v USA. Zakladatelem byl George
Flattery. Tento institut vznikl v rámci Assemblies of God a má za cíl pomoci vzdělávání křesťanů skrze korespondenční kurzy. V dnešní době se nabídka
ICI rozšířila o audio a video nahrávky, CD-ROM a Internet. Motto celé organizace je „Celé Slovo do celého světa“ (All the Word to All the World).
[FALDYNOVÁ, Ida. Cesta k VOŠMT. Kolín, 2002. Absolventská práce. Vyšší odborná škola misijní a telogická. Vedoucí práce Radek Smetana.s.21]
vi Evangelikalismus označuje konzervativní větev protestantismu, která se vyznačuje důrazem na fakt, že Bible je pro ně jediným zdrojem víry a Božího
zjevení; mimoto je pro evangelikály velmi podstatný důraz na evangelizaci, pokání a duchovní znovuzrození člověka. Evangelikalismus má silnou pozici
zejména v anglicky mluvících zemích (v USA se k němu hlásí asi čtvrtina obyvatel) a obecně je ve světě na vzestupu. V České republice se k
evangelikálním církvím hlásí jen asi 0,3 % obyvatel; evangelikální společenství jsou zde obvykle malá a roztříštěná, ale na druhé straně poměrně živá a
rychle rostoucí. To, co se dnes označuje slovem evangelikalismus, bylo dříve v českém prostředí nazýváno probuzenectví.

[WKP (online):Evangelikalismus. Dostupné z: http://cs.wikipedia.org/wiki/Evangelikalismus#cite_note-1; 4.1.2013]
vii Ekumenická rada církví v České republice je společenstvím křesťanských církví, které vyznávají Pána Ježíše Krista jako Boha a Spasitele podle Písem
Starého a Nového Zákona a usilují uskutečňovat své poslání společně ke slávě jednoho Boha, Otce i Syna i Ducha svatého. Křesťanské církve v České
republice jsou si vědomy daru a závazku jednoty Kristových učedníků, navazují na tradice náboženské svobody, přítomné v českých dějinách, zvláště v
tradici cyrilometodějské a reformační, usilují být české společnosti příkladem a svědectvím tolerance a vzájemné úcty, a proto se rozhodly vytvořit
Ekumenickou radu církví v České republice...

[Ekumenická rada (online), Dostupné na: http://www.ekumenickarada.cz/index.php?setlang=1&setlang=1&a=cat.15; 4.1.2013]

viii Darbisté: Plymouthští bratři – křesťanské společenství vzniklé asi 1830 v Plymouthu z iniciativy anglikánského kněze J. N. Darbyho.
[Darbisté (online), dostupné na: http://leccos.com/index.php/clanky/darbiste; 10.1.2013]

ix Hnutí Víry je křesťanský proud vzniklý v USA v 70. letech 20. století z křesťanského Letniční hnutí v některých krajních směrech hlásající teologii
prosperity…Hnutí víry vychází z křesťanského letničního hnutí, proto se většina sborů hnutí Víry považuje za křesťanské. Od křesťanství se však liší
především v učení, že pokud má člověk dostatečnou víru v moc Ježíše Krista, získá všestrannou prosperitu (zdraví, úspěch...). [WKP (online), dostupné na
http://cs.wikipedia.org/wiki/Hnut%C3%AD_v%C3%ADry; 11.1.2013]

x Livets Ord (doslova "Slovo života") je největší církev švédského hnutí víry. Založená v roce 1983 v Uppsale Ulfem Ekmanem, který sloužil jako vůdce
církve do roku 2000. Církev je zástupcem švédské letniční charismatická obnovy, blíže spjaté s hnutím víry. V době svého vzniku se hnutí setkalo s kritikou
ostatních církví a médii, kvůli nehumánnímu vnímání lidí s fyzickým postižením a chudých lidí, spojený s autoritativním vedením. Od té doby se hnutí
konsolidovalo a jeho pohledy se staly poněkud více přijatelnými pro ostatní švédské církve. Její českou odnoží je církev Slovo života.
[WKP (online), dostupné na: http://cs.wikipedia.org/wiki/Livets_Ord; 11.1.2013]
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Prohlášení žadatele o nahlédnutí do listinné podoby závěrečné práce
Evidenční list

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané nahlédnutím do
zveřejněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným účelům, ani nemohou být vydávány za
studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby než autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo rozmnoženiny závěrečné
práce, jsem však povinen/povinna s nimi nakládat jako s autorským dílem a zachovávat pravidla uvedená v
předchozím odstavci tohoto prohlášení.

Poř. č. Datum Jméno a příjmení Adresa trvalého bydliště Podpis

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.