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Koncepce vzdělávání hudebníků v Apoštolské církvi

Marie Tesárková si pro svou diplomovou práci zvolila téma, které je originální a

dosud nebylo v českém prostředí zpracováno. Již tento fakt činí práci hodnotnou a dokazuje

nesporný přínos autorky, která se nemohla opřít o literaturu, ale musela pracovat na základě

pramenů. Důležité je také osobní zaujetí studentky pro danou problematiku, které se zračí

v celé práci.

Teoretická část diplomové práce vychází z bakalářské práce autorky, kterou obhájila

na Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy před dvěma lety. Zabývá se představením

Apoštolské církve, její historií, základními teologickými body a podobou bohoslužby. Části

bakalářské práce jsou aktualizovány a doplněny novými informacemi. Marie Tesárková zde

projevila schopnost podat stručné, ale přitom v rámci rozsahových možností ucelené

informace.

Východiskem pro návrh koncepce vzdělávání hudebníků v Apoštolské církvi se stal

průzkum mezi členy jiných evangelikálních církví (Bratrská jednota baptistů, Církev bratrská,

Křesťanská společenství, Jednota bratrská, Křesťanské sbory, Slovo života, Evangelická

církev metodistická), týkající se hudebního vzdělávání v jejich denominaci. Průzkum ukázal,

že v žádné ze jmenovaných církví systematické hudební vzdělávání neexistuje. Jako

nejčastější důvody tohoto stavu je uváděna finanční náročnost, zaměření na jiné stránky

církevního života, možnost vzdělávání na sekulárních ZUŠ. Autorka ale správně zdůrazňuje,

že v případě vzdělávání hudebníků pro interpretaci duchovní hudby nemá jít jen o teoreticko-

praktickou hudební výuku, ale také nesmí chybět duchovní a teologický rozměr. Ten se snaží

doplňovat různé hudební kurzy, workshopy či konference zaměřené tímto směrem.

S některými z nich, jejich náplní a cíli nás práce seznamuje.

Šestá kapitola připomíná výsledky průzkumu, konaného v roce 2010, týkajícího se

zmapování hudebního vzdělávání v Apoštolské církvi. V letošním roce provedla Marie

Tesárková nový průzkum, který byl zaměřen na názory respondentů ohledně úrovně

hudebních produkcí v Apoštolské církvi a pohledu na důležitost vytvoření koncepce

systematického hudebního vzdělávání v církvi. Je zajímavé, že odpovědi respondentů se často

výrazně liší. Zatímco někteří by důkladnější hudební vzdělávání v církvi uvítali, jiní namítají,

že absolvování ZUŠ poskytuje dostatečnou kvalifikaci pro hudební interprety duchovních

písní. Všichni se ale shodují na tom, že interpreti duchovní hudby se mají snažit

prostřednictvím teoretického i praktického vzdělávání o co nejvyšší kvalitu.

Jako hlavní cíl Marie Tesárková vytyčila návrh koncepce pro vzdělávání hudebníků

v Apoštolské církvi. Apoštolská církev zaštiťuje výuku na Vyšší odborné škole misijní a

teologické v Kolíně, proto se návrh koncepce týká právě této školy. Autorka se při tvorbě

studijního plánu opírá o Školní vzdělávací program pro ZUŠ a zároveň se inspiruje zahraniční

biblickou školou Central Bible College. Předložená koncepce je inspirativní a oceňuji, že jsou

v ní i zdůrazněny rozdíly oproti běžnému sekulárnímu vzdělávání.

Z hlediska stylistického je diplomová práce na velmi dobré úrovni, zřídka se vyskytují

chyby v užití majuskule (str. 22, 25, 26). Studentka zřejmě také přehlédla jednu výraznou

gramatickou chybu.

Diplomová práce Marie Tesárkové přináší velký vklad především pro samotnou

Apoštolskou církev a bylo by skvělé, kdyby nezůstalo jen u návrhu koncepce, ale podařilo se

ji i realizovat.

Práci doporučuji k obhajobě.
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